Beneficia sæcularia dividi possunt in beneficia curam animarum habentia, & in simplicia: Curam animarum habentia ea sunt, quæ obligant ad Sacramentorum administrationem; simplicia vero non obligant.

Beneficia etiam dividuntur in Beneficia in titulum & in Commendata: Beneficia in titulum ea sunt, quæ a titularibus seu habentibus titulum possidentur: Commendata vero sunt ea, quæ licet regularia sint, a summo tamen Pontifice conferuntur Clericis sæcularibus, non mutata nihilominus eorum natura; unde beneficiati potius administratores, quam titulares dicuntur, ut habetur in Canone.

Jurisperiti alias afferunt Beneficiorum divisiones: v. gr. in Beneficia habentia dignitatem annexam, & Beneficia sine dignitate; in Beneficia residentialia, & non residentialia: quæ tamen divisiones non sunt omnino necessariae in præsentî Tractatu de Beneficiis, ubi agitur de iis tantum, quæ pertinent ad conscientiam.

C A P U T II.

De Qualitatibus requisitis in illis, qui ad Beneficia assumuntur.

Quest. 1. **Q**uam requiruntur in eo qui Beneficium obtinet?

Resp. Requiruntur boni mores, scientia, ætas, Ordo conveniens; ut enim dicitur in cap. *Licet* (de elect. in 6.): *Nullus ad regimen Ecclesiæ Parochialis assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia, ætate, & infra annum se faciat ad Sacerdotium promoveri.* Proindeque nullus ad quodcumque Beneficium promoveri debet, nisi sit idoneus ad tale Beneficium administrandum. Concilium Aquisgranense (Can. 27. ann. 816.) doctrinam præsertim & probitatem in Clerico desiderat; nam *Doctrina sine vita, Clericum arrogantiæ reddit; vita sine doctrina, inutilem facit.* Deinde opus est ut observent, quod sacris Canonibus continetur; & ut habetur in regulis Juris (Regula 1. de reg. jur. in 6.): *Beneficium Ecclesiasticum non potest sine institutione Canonica obtineri. Pertinet autem ad institutionem Canonicam, ut docet sanctus Antonius explicans hanc regulam (p. 3. tit. 15. §. De Beneficiis), ut Beneficium conferatur ei qui sit habilis ad hoc, puta, ut non sit irregularis, vel infra legitimam ætatem, & hujusmodi.* Debet etiam Clericus non esse interdictus nec suspensus, neque excommunicatus; nam juxta Canones (Can. *Postulastis*, de Clerico Excommunicato) *Clericis excommunicationis vinculo innodatis Ecclesiastica Beneficia conferri non possunt.*

Quest. 2. Quid significatur per bonos mores, quos Sacri Canones requirunt?

Resp. Intelligitur ea totius vitæ ratio, quæ deceat bonum

num Ecclesiasticum: de qua ita differit Concilium Tridentinum (*sess. 22. de ref. c. 1.*) Quapropter sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum præferant; levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem. Idem desiderat Clemens V. cum ait (*Clementina, Cum ei de concessione præbendæ*) : Ad beneficium promovendus debet esse vitæ laudabilis, & conversationis honestæ. Et Innocentius III. Sane adjicimus, inquit (*Cap. in Lateranensi de præbendis & dignitatibus*), ut illos representare procurent, quos vel conversatio notos reddit, vel commendat probabile testimonium Prælatorum.

Quæst. 3. Quænam scientia requiritur, ut quis ad Beneficium promoveatur?

Resp. Ex S. Carolo (*Act. Ecclesiæ Mediol. lib. 3. tit. de Examine eorum qui præficiendi sunt*) : Qui causæ Beneficii cujusvis generis ad examen accedit, de eo hæc investigentur, an teneat, quæ scitu necessaria sunt ad functiones illius Beneficii recte, riteque præstandas. Ex quo sequitur, plus scientiæ requiri in Episcopo, quam in Parocho; & plus in Parocho, quam in simplici Beneficiato.

Quædam etiam Beneficia, puta Decanatus, Archidiaconatus, Præbendæ Theologicales, & alia, gradum aliquem exigunt in Theologia, aut Jure Canonico; unde in Concilio Tridentino (*c. 12. sect. 24. de ref.*) ita statuitur: Nemo deinceps ad dignitates quascumque, quibus animarum cura subest, promoveatur, nisi qui saltem viginti quintum annum attigerit, & in Clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequendum necessaria, ac morum integritate commenderetur: Archidiaconi etiam, qui oculi dicuntur Episcopi, sint in omnibus Ecclesiis, ubi fieri poterit, Magistri in Theologia, seu Doctores, aut Licenciati in Jure Canonico.

Quæst. 4. Quænam scientia requiritur in Episcopo?

Resp. Debet præcipue habere scientiam sacræ Scripturæ & Canonum (*Can. Hoc ipsum 33. l. 2.*), quos Non electione proprii arbitrii sancti Patres, sed potius ex sententia divini judicii sanxerunt. Unde in Canone sic statuitur (*Can. Omnes Psallentes, dist. 38.*) : „ Inquiratur autem diligenter a Metropolitanano, qui ad Episcopatus est promovendus gradum, si in promptu habeat legere scrutabiliter & non transitorie; tam sacros Canones & sanctum Evangelium, quam divini Apostoli librum, & omnem divinam scripturam, atque secundum mandata conversare, & docere sibi populum commissum. Substantia enim summi sacerdoti nostri sunt eloquia divinitus tradita, id est, vera divinarum Scripturarum disciplina. Quod si disceptarit, & ita libenter facere & docere minime sponderit, nullatenus ordinetur. Ait enim Prophetæ Deus: „ Tu

30 Tractatus I.
scientiam repulisti, & ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.

Quæst. 5. Tenentur-ne Parochi scire sacros Canones & sacram Scripturam?

Resp. Constat ex pluribus Conciliis, id expresse Parochis impositum & præceptum. In Concilio Toletano sic habetur (*Can. Ignorantia, dist. 38.*): *Sciens ergo sacerdos Scripturas sanctas & Canones, ut omne opus eorum in prædicatione & doctrina consistat, atque edificans cunctos tam fidei scientia, quam morum disciplina.* Idem statuere videtur summus Pontifex Cœlestinus: *Nulli, inquit (Can. Nulli sacerdotum, dist. 83.), sacerdotum liceat Canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare.* Demum Siricius Papa diserte ait (*ep. 1. ad Himerium Tarraconensem, c. 15.*), quod *Statusa Sedis Apostolicæ, vel Canonum venerabilia definita, nulli sacerdotum ignorare est liberum.* Per Sacerdotes autem principaliter Parochi intelliguntur, quibus præcipue, ob dignitatem status, & necessitatem populi commissi, convenit sacras Scripturas intelligere, & ita Canones nosse, ut utiliter conscientias regere valeant.

Quæst. 6. Tenentur-ne Episcopi & Presbyteri plene scire, quidquid in sacra Scriptura & Canonibus continetur, & ea omnia, quæ ad proprium spectant ministerium?

Resp. Juxta Innocentium tertium sufficit, ut habeant scientiam convenientem, ait enim (*Cap. Cum nobis olim de electione & electi potestate*), *Illius quoque literaturæ, licet non eminentis, tamen convenientis, electus existat, ut pro defectu scientiæ ab electione non deberet excludi: Et juxta Glossam: Eminens scientiæ bene est desideranda in Prelato, competens toleranda.*

Quæst. 7. Quid vocas scientiam eminentem in Episcopo & Parocho desiderandam, quid vero scientiam convenientem, seu competentem, quæ ipsis sufficit?

Resp. Scientiam reputamus eminentem, ait Innocentius IV. (*in c. Cum in cunctis de electione & electi potestate*) quæ *subtiles questiones discutere & definire novit, & in promptu nespensiones habet: ille habet mediocrem, qui scit aliquo modo examinare negotia, quamvis ad omnia nesciat respondere; & qui in libris veritatem eorum, quæ scire tenetur, scit quærere, et si in promptu omnia non habeat.*

Quæst. 8. Qui, ut Beneficium consequatur, quod Doctoris gradum desiderat, hunc gradum in aliqua Universitate sine debita scientia assequitur, peccat ne, & tenetur-ne Beneficium deserere, quod per talem gradum obtinuit, quia tale Beneficium in mense graduatis assignato vacavit?

Resp. Certum est, quod obtinens Beneficium requirens Doctoris gradum, absque scientia necessaria, peccat, & tenetur illud dimittere, nisi possit brevi scientiam

comparare necessariam ad Beneficii functiones omnes exercendas, & gradui Doctoris convenientem. Ratio est, quia ad possidendum Beneficium, quod ex Tridentina Synodo gradum Doctoris requirit, necesse est, ut quis ea ornatur scientia, quam hujusmodi gradus exigit; cum Concilium non aliam ob causam hunc gradum requirat, nisi quia credidit, scientiam tali gradui convenientem, necessariam esse ad obeunda munia talium Beneficiorum. Cumque hæc Concilii Tridentini ratio semper subsistat, consequens est in casu proposito, eum non posse retinere Beneficium, quod Doctoratus gradum exigit, qui scientiam Doctoris non habet: quia, ut habetur in regulis Juris (*Reg. Certum est, 98. de reg. jur. in 6.*) *Certum est, quod is committis in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem.*

Secundo, constat, eum qui Beneficium consecutus est ratione Doctoratus, quem pretio aut favore comparavit sine debita scientia, teneri tale Beneficium dimittere; quia collatio Beneficii ei facta ita nulla est, ac si facta fuisset in favorem alterius, qui talem gradum non haberet; Concilium enim Tridentinum voluit, graduatos in collatione Beneficiorum cæteris præferri, ut viris doctis ea Beneficia conferrentur, non autem iis qui Doctoratus gradum sine debita scientia haberent; quod etiam evidenter patet in Constitutionibus Regum Galliæ in executionem sacrorum Canonum sæpius editis, in quibus asseritur, collatores ordinarios & Patronos Ecclesiasticos non teneri conferre graduatis simplicibus Beneficia vacatura in mensibus dictis graduatis assignatis, nisi competenti tempore studuerint (*Henricus III. Rex Galliæ, an. 1585.*).

Unde etiam in Concilio Toletano (*ann. 1590.*) sic statuitur: *Ad Doctoratus lauream, gradusque alios, in soli promoveantur, qui vitæ integritatem, studii tempus dignum, doctrinæ eruditionisque speciem severo examine præbuerint.*

In Concilio autem Lateranensi sub Leone X. (juxta quod collatores Beneficia in Regno Galliæ vacantia tenentur conferre graduatis) ita statuitur: „ Monemus „ autem præfati Regni Universitates sub pœna privationis omnium & singulorum Privilegiorum a nobis „ & Sede Apostolica obtentorum, ne Collatoribus seu „ Patronis Ecclesiasticis habeant aliquos nominare, nisi „ eos, qui secundum præfata tempora studuerint, (tempus „ autem competens est, decennium in Magistris „ seu Licentiatis, aut Baccalaureis in Theologia; septennium vero in Doctoribus, seu Licentiatis in Jure „ Canonico, Civili, aut Medicina; quinquennium autem in Magistris seu Licentiatis in Artibus, cum rigore „ examinis a Logicalibus inclusive aut in ulteriori „ Facultate) & secundum dictarum Universitatum statuta, ad gradus, & non per saltum profecti fuerint.

„ Quod si secus fecerint, ultra nullitatis pœnam, quam
 „ in præfatarum nominationum litteris declaramus,
 „ Universitates ipsas nominandi Privilegio ad tempus,
 „ secundum culpæ qualitatem, suspendemus. “

Quest. 9. Quanam ætate obtineri possunt Beneficia?
Resp. Sacrum Concilium Tridentinum (sess. 23. de
ref. c. 6.) statuit, ut, Nullus ante decimum quartum
annum Beneficium possit obtinere. Et ut (Ib. sess. 24.
de ref. c. 12.) Nemo ad dignitates quascunque, qui-
bus animarum cura subest, promoveatur, nisi qui saltem
vigesimum quintum ætatis annum attigerit. Præterea
decernitur in Canone (Cap. Cum in cunctis, de electio-
ne & electi potestate), ut, Nullus in Episcopum eli-
gatur, nisi qui jam vigesimum ætatis annum exegerit.
 Notandum tamen est, quod juxta Concilium Lateranen-
 se sub Leone decimo vigesimus septimus tantum ætatis
 annus requiritur; nam sic habetur in dicto Concilio
 (sess. 11.): *Statuimus & ordinamus, quod Rex Fran-*
ciæ, unum gravem Magistrum, in 27. sue ætatis ann.
ad minus constitutum, nobis & successoribus nostris Ro-
manis Pontificibus nominare possit. In Gallia etiam re-
 quiritur tantum decimus quartus annus completus ad
 obtinendum Canonicatum in Ecclesiis Cathedralibus
 decimus autem in Collegialibus; & absolute loquendo
 Beneficium simplex intra octavum annum obtineri potest.

Quest. 10. Exigitur ne necessario, ut ad Beneficium
promovendus Ordines habeat requisitos ad Beneficii fun-
ctiones exercendas?

Resp. In Canone Licet (Can. Licet Canon. de electio-
ne & electi potestate, in 6.) solummodo requiritur, ut
intra annum, a sibi commissi regiminis tempore nume-
randum, se faciat ad sacerdotium promoveri is, qui ad
regimen assumitur Parochialis Ecclesie. Et Concilium
Tridentinum statuit, ut Episcopi & Canonici in capitu-
lo congregati (sess. 24. de ref. c. 1.), Neminem etiam
deinceps ad dignitatem, Canonicatum, aut portionem
recipiant, nisi qui eo ordine sacro sit initiatus, quem
illa Dignitas, Præbenda, aut portio requirit, aut in ta-
li ætate, ut infra tempus a jure & ab hac sancta Syno-
do statutum initiari valeat. Et sessione septima (de ref.
c. 12.) jam decretum fuerat, ut Facultates de non pro-
movendo concessæ, ad annum tantum suffragentur.

Quest. 11. Præter mores, scientiam, & ætatem, de-
sideratur ne præterea ad Beneficia rite obtinenda vera
Dei vocatio?

Resp. Omnino necessaria est Dei vocatio in omni Be-
neficiorum genere, & in iis præsertim, quibus annexa
est cura animarum; quia nemo sperare debet se posse
utiliter aliorum salutem procurare, sicut tenetur in tali-
bus Beneficiis, nisi a Deo sit vocatus: quemadmodum
enim ad solum Deum pertinet benedictionem & incre-
mentum dare verbi semini, dicente Apostolo (1. ad
 Cor.

Cor. c. 3.), quod: *Neque qui rigat, est aliquid, neque qui plantat: sed qui incrementum dat, Deus: ita quos Deus ipse non vocavit, neque misit, hanc ab eo benedictionem expectare minime debent. Quomodo enim, inquit idem Apostolus (Ad Rom. c. 10.), predicabunt, nisi mittantur? Unde sanctus Gregorius Papa: Sicut, inquit (*Can. in Scripturis, 8. q. 1.*), locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus; & sicut scriptum est, Nec quisquam sibi sumat honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. Unde merito exclamat sanctus Bernardus (*S. Bern. Serm. in Cant.*): Ad regimen animarum sese ingerere quanta impudentia est.*

Quæst. 12. Quo pacto dignoscere quis poterit, se a Deo ad Beneficium vocari, aut ad aliud Ecclesiasticum munus?

Resp. Primo: *Unusquisque*, ait S. Ambrosius (*S. Ambros. lib. 1. Officior. cap. 44.*) *suum noverit ingenium, & ad id se applicet, quod sibi aptum elegerit: itaque quid sequatur, prius consideret: non solum bona sua noverit, sed etiam vitia cognoscat.* Videat igitur, an habeat eas partes, & dotes, quas Concilia requirunt, scientiam, bonos mores, & cætera: utrum possit videri idoneus ad tale Beneficium suscipiendum, & digne Deo administrandum. Consideret in primis, Deum neque ignaros, neque vitios deditos, neque eos qui nullum in pietate progressum fecere, ad obtinenda Beneficia vocare, quibus annexa est animarum cura.

Secundo, Deum oret per se & per alios, ut suam voluntatem dignetur manifestare, exemplo ipsiusmet Christi, qui, ut ostenderet necessitatem orationis in discernenda vocatione Dei, antequam Apostolos eligeret (*Luce c. 6.*): *Exiit in montem orare, & erat pernoctans in oratione Dei: Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominavit.*

Tertio, exploret quis, utrum, juxta Concilium Tridentinum (*sess. 21. de refor. c. 16.*) *Judicio sui Episcopi sit utilis aut necessarius suis Ecclesiis.* Et antequam Beneficium quodcumque suscipiat, sincere paratus sit proprio Episcopo obtemperare, ejusque voluntatem humiliter exequi: quia ut plurimum nemo melius Dei vocationem agnoscit, quam Episcopus, qui suo munere rite fungitur, & præscriptas a Deo & Ecclesia regulas sequitur.

Quarto, videndum est, & attente examinandum, an quis mediis omnino licitis ad Beneficium pervenerit; an ambierit; an quaesierit; an aliquod obsequium præstiterit, ut id consequeretur; utrum parentum aut consanguineorum ope id obtinuerit; utrum precibus importunis, potius quam personalis alicujus meriti consideratione electus fuerit; utrum nec per se, nec per alios conventio aliqua facta fuerit, quæ licet ab hominibus non improbetur, apud Deum tamen facile reprobatur; utrum graviolem quam par est imponi patiatur pensionem,

nem, quæ tertiam partem reddituum Beneficii superet, aut non relinquat, unde Beneficiarius vivere possit, aut quæ sine legitima causa sit imposita; utrum nullam Cappellaniam fundaverit permutationis causa; denique coram Deo quisque seipsum interroget, utrum vere dicere possit, se tale Beneficium non concupisse, aut in tale ministerium se non ingessisse, ita ut a Deo potius quam a se ipso ad id vocari videatur.

Quinto, nullum acceptari debet Beneficium sine prævio sapientium in Domino virorum consilio, qui nulla humana ratione moveantur, sed unice gloriam Dei quærant, multo magis divino cultui quam humanis rebus intenti.

Sexto, nullam omnino intentionem malam habere debet, qui Beneficium suscipit; sed potius sincerum animum quærendi non gloriam mundanam, non opes, non vitam quietam & voluptuosam; sed laborem, Dei gloriam, salutem animarum, & propriam sanctificationem.

Hanc dispositionem requirit Tridentina Synodus (*sess. 21. de ref. c. 4.*) in iis, qui initiandi sunt prima Tonsura, sine qua nulla Beneficia obtineri possunt: *Prima Tonsura*, inquit, *iniungitur, de quibus probabilis conjectura sit, eos non secularis iudicii fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum præsentent, hoc vite genus elegisse. Universos siquidem, inquit sanctus Bernardus (super hæc verba: Ecce nos reliquimus omnia), in ordinibus Ecclesiasticis constitutos, honorem quærentes proprium, & divitias, seu corporis voluptates, postremo que sua sunt, non que Jesu Christi, manifeste priorius & indubitanter non ea, que a Deo est, gratia, sed que omnium radix malorum est cupiditas, introducis.*

C A P U T III.

De recta intentione, quam habere debet, qui Beneficium suscipit.

Quest. 1. **Q**uam debet esse ejus intentio, qui ad Beneficium assumitur?

Resp. Intendere debet Deo & Ecclesiæ fideliter inservire, sicque propriam salutem operari: *Ut Deo fidelem cultum præstet, inquit Concilium Tridentinum loco citato. Et sanctus Bernardus, seu potius ejus Secretarius Hodefredus Abbas Igniacensis, & postea Claravallensis (ib.): Qui ea intentione, inquit, gradus Ecclesiasticos & ministeria Sanctorum quærit, imo quæritur, & sine curis sæculi in sanctimonialia cordis, & corporis vivit, illuminandus accedat ad Dominum, & suam pariter ac proximorum operetur salutem, orationis studio deditus, & verbo prædicationis.*

Quest. 2. Quænam sunt in captandis Beneficiis vitiosæ plurimorum intentiones, quæ caute vitandæ sunt?

Resp. Plurimæ enumerari possunt: prima est, quando Beneficium ex spiritu superbæ & ambitionis inquie-

te suscipitur: nam, ut ait sanctus Leo (*Can. Principatus*, 1. q. 1.): *Principatus, quem ambitus occupavit, etiam si moribus aut actibus non offendit: ipsus tamen inicit sui est perniciosus exemplo; & difficile est, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio.* Unde merito reprobantur in Concilio Toletano relato in Canone (*Can. Qui in aliquo, dist. 51.*) *Qui ambitu honorem querunt.*

„ *Quem enim, inquit sanctus Joannes Chrysostomus*
 „ (*in Hom. 2. in Acta Apostol.*), *conscium adibus, si*
 „ *procuraris vel per te ipsum, vel per alium? quibus*
 „ *oculis obtueberis illum, qui tibi fuit auxilio? quid*
 „ *habebis, quod excuses? Etenim qui nolens & inuitus*
 „ *compulsus est, habiturus est aliquam excusationem.*
 „ *Quamquam maxime & hic privatus est venia, nisi*
 „ *quod ad hoc coactus habet aliquid excusationis. Cogi-*
 „ *ta, quid acciderit Simoni. Quid enim refert, si non*
 „ *das pecuniam, sed pecuniæ loco adularis, subornas,*
 „ *multaque machinaris? Pecunia tua sit tecum in per-*
 „ *ditionem, ad illum dictum est; & his dicitur: Ambit-*
 „ *io tua sit tecum in perditionem, quoniam putasti,*
 „ *ambitu humano parari donum Dei.*“
 „ *Quapropter, juxta mentem S. Greg. Pp. (l. 7. ep. 110. aut*
 „ *112.), Sicut is qui invitatus renuit, quaesitus refugit,*
 „ *facris est Altaribus admovendus; sic qui ultro ambit,*
 „ *vel importune se ingerit, procul dubio est repellendus.*
 „ *Nam qui sic nititur ad altiora conscendere, quid agit,*
 „ *nisi ut crescendo decrescat; & ascendendo exterius,*
 „ *interius ad profunda descendat?*“

Secunda intentio prava est, quæ ex cupiditate nascitur, qua plures reditus tantum & divitias sibi avaro animo proponunt: quod tamen ipsis fortasse non contingeret, si adverterent ad illud Divi Augustini (*in serm. Domini in monte lib. 2.*): *Si intentio nostra appetitu rerum temporalium inquinatur, ipsum quoque opus ea intentione susceptum sordescit.* Unde sanctus Carolus, in Concilio Mediolanensi secundo, ita loquitur: *A clero evellatur & extirpetur prava illa honorum temporalium cupiditas, & illicitus Beneficiorum Ecclesiasticorum ambitus.* Et sanctus Bernardus (*de vita & moribus Cleric. c. 5.*): *Si Beneficium, inquit, eo querit aut tenes animo, eoque intuitu, ut hujus vitæ habeat necessaria, evangelizat, ut manducet, & perverso nimis ordine Cælestibus terrena mercatur; quia scilicet finem ad media refert, cum media referre debeat ad finem; Deo & Ecclesiæ servit, ut vivat, cum vivere potius debeat, ut Deo & Ecclesiæ fideliter inservire possit.*

Idcirco sanctus Antoninus expresse docet (*p. 2. tit. 3. c. 3. §. 4.*), quod *Quævera aut appetere hujusmodi Cura principaliter propter honorem & divitias, quæ inde sequuntur hominibus, videtur esse mortale; & ratio est quia est contra ordinem charitatis; est enim de ordine*

Ailectionis, ut diligatur prius salus animarum quam corporum. Quapropter Concilium Bituricense (ann. 1584. tit. de Benef. §. I.) diferte ita statuit: Cum beneficium Ecclesiasticum non otiosis, sed officium suum exequentibus sit constitutum, cum, & propter officium datur beneficium: denuntiat hæc Synodus omnibus cuiuscumque gradus & conditionis, qui Beneficia Ecclesiastica solius temporalis proventus gratia suscipiunt, eos non facere fructus suos, sed ad restitutionem teneri.

Tertia prava intentio est, cum quis vitæ mollioris, otiosæ, & voluptuosæ studio Beneficia & munera suscipit Ecclesiastica, contra Conc. Trid. mentem (sess. 25. de ref. e. 1.); dum Clericis ita loquitur: *Ac se non ad propria commoda, non ad divitias, aut luxum, sed ad labores & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant.*

Dionysius Carthusianus vehementer invehitur in Clericos, qui cum tali intentione Beneficia consequuntur.

Qui, inquit (lib. contra pluralitatem beneficiorum), Ecclesiastica Beneficia optant, quærunt, impetrant, suscipiunt, non intuitu spiritualis boni, puta divini officii, ut scilicet competentiam habentes, Deo devotius quietiusque ministrent, sed intuitu commodi temporalis; isti sunt subversores rectissimi ordinis rerum, atque in temporalibus finem sibi constituunt. Idcirco mortaliter peccat, etiam unicum Beneficium competens taliter cupiendo, obtinendo, habendo. Tales sunt omnes qui amore temporalium divitiarum, aut carnalium deliciarum, seu transitoriorum bonorum Ecclesiastica beneficia quærunt, procurant, seu habent.

S. Thomas idem jam asseruerat, his verbis (Quodlib. art. 15.) „Si aliquis hac intentione plura Beneficia habeat, ut sit ditior, ut lautius vivat, ut facilius ad Episcopatum perveniat in aliqua Ecclesiarum, ubi est præbendatus, non tolluntur prædictæ deformitates, sed augentur: quia cum tali intentione & unum Beneficium habere, quod nullam inordinationem importat, esset illicitum.“

C A P U T I V.

De Obligationibus eorum, qui Beneficia conferunt, aut ad illa nominant.

Quest. I. **P**otest-ne Beneficium conferri indigno?

Resp. Id fieri omnino non potest sine gravi Dei offensa; quia non modo repugnat talis collatio aut nominatio juri Ecclesiastico id expresse prohibenti, cum in Concilio Tridentino (sess. 7. de ref. c. 3.) statutum sit, ut etiam Inferiora Beneficia personis dignis & habilibus conferantur: verum etiam talis collatio indigno facta, adversatur Juri naturali & sensui communi; nam, ut dictum alibi fuit, cum Beneficium detur propter officium, id est, ut exercentur functiones Beneficio

cio convenientes, conferri iis non debet, qui carent requisitis ad munera obeunda.

Quæst. 2. Quid intelligitur per personam indignam?

Resp. Id explicat Concilium Tridentinum (*sess. 24. c. 12. de reform. S. Thom. Quodlib. 8. art. 6.*), dum ait: *Nemo deinceps ad dignitates quascumque promoveatur, nisi morum integritate commendetur.* Et juxta Divum Thomam, dicendum est: *Quod oportet eligere ad prælationem, vel Ecclesiasticum officium, aliquem qui sit bonus simpliciter, quia per quodlibet mortale peccatum aliquis redditur indignus ad quodlibet spirituale exercendum.* Ex quo sequitur, quod saltem quolibet habitu mortalis peccati carere debet qui ad Ecclesiastica Beneficia promovetur; ac proinde mortaliter peccaret collator, qui eum eligeret, quem sciret in prava peccandi consuetudine versari. Demum generaliter loquendo, per personam indignam intelligitur ille, qui non habet omnia requisita ad exercendas Beneficii functiones digne Deo.

Quæst. 3. Numquid sufficit ad exonerandam conscientiam collatoris, quod sciat aliquem non esse indignum, ut illi Beneficium recte conferat?

Resp. Ut huic difficultati recte respondeatur, præmittendum est, collatorem Beneficii, cum non possit eligere licite indignum, ut mox diximus, peccare, quoties eligit hominem sibi ignotum, quia se committit periculo eligendi indignum; proindeque scire debet, eum, quem electurus est, habere dotes requisitas, quæ eum tali Beneficio reddant dignum. Et ratio est, quia ut is, qui jus habet conferendi Beneficium, minister ac dispensator fidelis habeatur bonorum Ecclesiæ secundum Apostolum, debet saltem eandem adhibere curam, ut bonos ministros Ecclesiæ eligat, quam impenderet in negotio temporali alicujus momenti: proindeque quemadmodum nemo vellet eligere in administratorem bonorum suorum temporalium, hominem, quem non sciret idoneum fore & capacem ad ea utiliter gerenda; ita nec collator Beneficium conferre debet illi, quem nescit habere qualitates requisitas ad obeunda illius munera, & functiones convenientes rite exercendas.

Unde Concilium Tridentinum (*sess. 23. de refor. c. 9.*) statuit, ut *Nullus ante decimum quartum annum Beneficium possit obtinere*; quia scilicet ante eam ætatem sciri vix potest, an is qui eligitur, habeat dotes requisitas ad Beneficium etiam simplex obtinendum; quod certe a bonis moribus præsertim pendet. Unde concludere licet, Beneficium conferri non posse puero, qui non est idoneus ad id obtinendum, sub specie ac prætextu, quod aliquando futurus est idoneus. Constat enim experimento quotidiano pueros qui aliquam spem dabant se utiliter Ecclesiæ inservituros in aliquo Beneficio, obtento tali Beneficio, superbire, studium negligere, seque ad aliquod officium Ecclesiæ præstandum inutiles.

tiles ineptosque reddere; habito enim sine, cessat ut plurimum motus ad finem.

Verum si nequeunt pueris Beneficia simplicia conferri absque periculo nocendi Dei & Ecclesiæ servitio, potiori Jure Canonicatus, aut Beneficia curam animarum habentia eis conferri non debent, sub prætextu dispensationis, ut plurimum per subreptionem obtentæ. Etenim cum hæc Beneficia gravioris sint momenti, diligentius requirunt examen, ut digniores possint eligi, & non illi quibus rei alicujus temporalis administratio ea in ætate non committeretur, quamvis maxima spes esset, eos aliquando habituros requisita ad illud negotium recte agendum.

Hac in re, ut refert Guillelmus Parisiensis Episcopus (*in tractat. de Collatione Benef. c. 3.*): Pulchre Episcopum habentem pyrum onustam fructibus, & volentem Archidiaconatum conferre Robinulo nepotulo suo, quidam delusit: cum interrogaret Episcopus, cui pyrum illam committeret custodiendam, & responsum esset a quodam, ut illam memorato Robinulo committeret, Episcopus respondit, Absit, quia pyra illa omnia devoraret. Dixit Episcopo: Domine, qualiter committetis Robinulo tot millia animarum custodienda, cui tam pauca pyra committere non audeatis?

Quest. 4. Qui Beneficia tantum permutant, resignant, aut ad ea præsentant, tenentur-ne eligere dignos?

Resp. Constat, hos omnes teneri ex Concilio Tridentino (*sess. 21. c. 1.*), in quo sic decernitur; *Omnes vero & singulos, qui ad promotionem præficiendorum quodcumque jus quacumque ratione a Sede Apostolica habent, sancta Synodus hortatur & admonet, ut meminerint eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, præfici diligenter curaverint.* Quod licet ad Episcopos spectare videatur, ad reliquos tamen extendi recte potest; quia Papa aut Episcopi qui omnia Beneficia de jure conferre deberent, non majorem Patronis potestatem concessere, quam ipsi habuerint; cum igitur constet ex dictis, summum Pontificem & Episcopos teneri dignos eligere ad Beneficia, ad id etiam tenentur Patroni, quicumque sint.

Idem etiam dicendum est de iis, qui resignant, aut permutant aliquod Beneficium, quia, ut infra dicitur, præcipua eorum intentio esse debet, procurare utilitatem Ecclesiæ: quod certe non facerent, si resignarent aut permutarent in favorem minus digni, & in hoc committerent grave peccatum acceptionis personarum; quod etiam extendi debet ad eos, qui facultatem aliquam habent nominandi & eligendi; qui grave damnum inferunt Ecclesiæ juxta qualitatem Beneficii, dum indignum nominant, aut in favorem illius resignant, vel permutant, ut suo loco plenius inferius demonstrabimus.

Quest. 5. Nonne possunt Patroni rem totam committere

tere iudicio Episcopi, qui titulum aut forma dignam conferre debet illis, quos nominant vel præsentant ad Beneficia?

Resp. Tenentur Patroni præsentare eos quos iudicant digniores & aptiores, aliter enim inciderent in peccatum acceptionis personarum: nec ideo in conscientia tuti censendi sunt, quia dicunt, se tem committere iudicio Episcopi eos examinaturi. Primo, quia juxta Concilium mox relatum, tenentur Patroni præsentare digniores. Secundo, quia experientia compertum est, eos qui Episcopi Diocesani iudicio censentur indigni, quique ab eo forma dignum consequi minime possunt, ad alios recurrere, variisque modis obtinere ut plurimum, quod a proprio Episcopo habere non potuerunt; quod satis ostendit, examen Episcopi non liberare Patronum ab obligatione digniores eligendi. Addo etiam, nonnullas esse indignitatis rationes, quæ cum probari non possint in foro externo, non dant locum Episcopo, ut recuset talem forma dignum.

Quæst. 6. Potest ne aliquis tuta conscientia ab alio Episcopo postulare forma dignum, quando proprius Episcopus Beneficii illud recusavit?

Resp. Ex S. Gregorio (*Can. Sententia*, 11. q. 3.), *Sententia Pastoris sive justa, sive injusta fuerit, timenda est*: unde recusatus a proprio Episcopo, timere debet, ne cupiditas, aut ambitio obtinendi Beneficium perstringat oculos, & efficiat ut iudicet, se iniuste rejectum fuisse ab eo, quem Deus constituit immediatum & legitimum suarum ovium iudicem & custodem. Atamen si iniustitia Episcopi esset notoria, certum est, posse haberi recursum ad superiorem.

Quæst. 7. Quomodo se gerere debet Metropolitanus, aut Episcopus delegatus auctoritate Apostolica, cum ab Ordinario recusatus, ad eum recurrit, ut obtineat forma dignum pro Beneficio?

Resp. Debet postulantem examinare super recusationis causis, & videre, utrum bene vel male iudicatum sit, non autem ipsum iterum examinare; ideoque processum verbalem, quem vocant, ab Ordinario factum requirere debet, & in illo contentas causas recusationis expendere. Et si recusatus non probat, talem processum contrarium esse veritati, aut se ab Episcopo interrogatum fuisse super his quæ scire minime tenebatur pro qualitate Beneficii, cum ipso procedi debet, sicuti in omnibus passim appellationibus, in quibus iudex, ad quem recurritur, cognoscit tantum an bene, vel male appellatum fuerit, non autem de re ipsa.

Ratio est, quia si Metropolitanus, aut Episcopus delegatus rejectum ab Episcopo suo de novo examinaret, eumque admitteret, sæpius iniuste condemnaret Episcopi proprii recusationem; cum fieri possit, ut iuste rejectus, postmodum iis rebus studuerit, quas ignorabat.

Id.

Id etiam constat ex verbis Bullæ, in qua datur Episcopo delegato facultas judicandi: *Constito de evidenti gravamine & injusta recusatione*; quæ verba satis ostendunt, Episcopum delegatum non habere jus examinandi eum, qui rejectus fuit ab Ordinario, nisi postquam per examen processus verbalis cognoverit illum injuste fuisse rejectum.

Id ipsum sancte decrevit Divus Carolus his verbis (*Concil. Mediol. I. tit. de Beneficiorum collatione.*): *Omnibus singulariæque Notariis, Cancellario, Secretariisque prohiberetur deinceps sit, ne si ejusmodi delegatæ executionis acta consecerint, eorum partem ad Canonum præscriptum edant: sed acta omnia & singula ab se ob eam causam conscripta illis ipsis ad alterum istiusmodi executionis judicem dent; ut hic, quid a priore iudice actum, decretumve sit, scire possit, ne in Beneficio conferendo subreptio obreptione indebite insit.*

Quest. 8. Tenentur ne collatores Beneficiorum eligere non solum dignum, sed etiam digniorem, quando agitur de Beneficio cum cura animarum?

Resp. Tenentur omnino, & decretum Concilii Tridentini (*sess. 24. c. 2.*) dubitare non sinit, quin Electores, Patroni, & similes incidant in peccatum mortale acceptionis personarum, dum dignum præferunt digniori; decernit enim Concilium: *Eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, præfici diligentur curaverint.*

Idem etiam probari posset ex Constitutione Pii V. in qua sic habetur (*De collatione Ecclesiarum Parochial.*): *Ut non solum dignis, sed etiam magis idoneis reperitis, juxta Concilii Tridentini Decretum, Parochiales Ecclesie conferantur, volumus, & eadem autoritate decernimus: quod si Episcopus minus habilem, posthabitis magis idoneis, elegerit, possint illi, qui relicti fuerint, a mala electione hujusmodi, ad Metropolitanum appellare; & constitio de prioris eligentis irrationabili iudicio, eoque revocato, Parochialis magis idoneo per eundem iudicem appellationis autoritate nostra conferatur.*

Unde etiam in Concilio Provinciali Urbinatensi, a Felice Tiranno Archiepiscopo, anno 1569. congregata (*tit. de Beneficiis*), sic statuitur: *In beneficiis per Episcopos conferendis, curam præsertim animarum habentibus, Sacrorum Canonum instituta, Conciliarique Decreta quæcumque quam diligentissime observentur, humana quavis affectione postposita; iisque dumtaxat, quos ob eorum virtutes, ac merita digniores, & vacanti Ecclesie utiliores, Episcopi judicaverint, eadem conferant, juxta Sanctissimi D. N. Pii V. Bullam. Quos autem non religione, atque animi devotione beneficia appetere prospexerint, sed ut Ecclesiasticis bonis ditati, vel suos potissimum*

juvent, vel proprio commodo indulgeant, ne simplicibus quidem beneficiis dignos esse judicent.”
 Demum S. Augustinus explicans hæc verba Epistolæ Jacobi (S. Aug. in Ep. 29. in c. 1. Jacobi 20.); Noli in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi: Non est putandum, inquit, leve esse peccatum in personarum acceptione habere fidem Domini gloria; quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris gloria Ecclesiæ, contempto paupere instructiore, & sanctiore? Unde S. Gregorius Papa in duabus Epistolis loquens Episcopis electoribus, sic dicit (l. 4. ep. 47. & lib. 9. ep. 74.): Ille qui Deo placuerit, & utilior visus fuerit, ordinetur.

Verum quia, non obstantibus tam validis, inconcussis, radioque solari clarioribus autoritatibus, adhuc insurgentibus Doctores prurientes auribus, docentesque licere collatoribus non eligere digniores ad Beneficia curata; Apostolica Sedes sequentem damnavit propositionem (Decretum Innoc. XI. contra 65. Propos. 47. Propos. damnata): „Cum dicit Concilium Tridentinum; eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, ad Ecclesias promovent; Concilium vel primo videtur per hoc Digniores, non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo: vel secundo locutione minus propria ponit Digniores, ut excludat indignos, non vero dignos: vel tandem loquitur tertio quando fit concursus“.

Quæst. 9. Tenentur-ne collatores non tantum dignum, verum etiam digniorem eligere, quando agitur de Beneficio simplici?

Resp. Videtur quod omnia Beneficiorum genera conferri debent non solum dignis, sed etiam dignioribus: quia ex D. Thoma (2. 2. q. 63. art. 3. ad 1.): Si minus digni, & simpliciter, & per respectum ad bonum commune, dignioribus preferantur, est peccatum acceptionis personarum in dispensatione spiritualium, quorum Prelatus Ecclesiasticus non est dominus, ut possit ea dare pro libito; sed dispensator, secundum illud 1. ad Corinth. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores Mysteriorum Dei.

Idem S. Doctor rem in alio loco fusius exponit, iisque rationibus confirmat, quibus acquiescere deberent omnes Electores, & Patroni, licet cupiditas procurandi Beneficia consanguineis, & amicis, ita eos excæcarent, ut auderent quodammodo contemnere tanti Doctoris auctoritatem, licet plurium summorum Pontificum iudicio illius doctrina fuerit approbata, & de eo dicat Joannes 22. in Bulla Canonizationis, quod Et si nulla alia extarent miracula, ob quæ sanctus hic canonizari posset, qualibet questionum, quas determinavit, & quilibet ar-

42
 ticularum, quos scripsit, unum est per se miraculosa. Tot igitur miracula fecit, quot articulos scripsit; quia omnes resolvit lumine plusquam humano.

Ita igitur differit S. Doctor (S. Th. 2. 2. q. 63. art. 2. ad 3.): Ad hoc quod electio impugnari non possit in foro judiciali, sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorem, quia sic omnis electio posset habere calumniam; sed quantum ad conscientiam eligentis, necesse est eligere meliorem, vel simpliciter, vel in comparatione ad bonum commune: quia si potest haberi aliquis magis idoneus erga aliquam dignitatem, & alius præferatur, oportet, quod hoc sit propter aliquam causam; quæ quidem si pertineat ad negotium, quantum ad hoc erit ille, qui eligitur, magis idoneus; si vero non pertineat ad negotium, id quod consideratur ut causa, erit manifeste acceptio personæ.

Id ipsum clarius explicat S. Thomas, dum ait (Quodlib. 6. art. 9.): Non ergo Episcopus tenetur semper meliori simpliciter, id est sanctiori, sed tenetur dare meliori quoad hoc (id est, quod Beneficium percipiat) non enim potest esse, quod unum præferat alteri, nisi propter aliquam causam, quæ si quidem pertineat ad honorem Dei, & utilitatem Ecclesiæ, quantum ad hoc ille est melior; si autem illa causa ad hoc non pertineat, erit acceptio personarum quæ tanto est gravior, quanto in rebus divinis committitur.

Hic autem observandum est, rationes omnes Sancti Thomæ superius allatas, æque militare pro Beneficiis simplicibus, ac pro Beneficiis curatis, de quibus omnibus dicitur in Canone (Cap. Unico, tit. ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur): Non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisse Ecclesiasticum Officium, & Beneficium in persona magis idonea dispensare. Verum tamen est, quod cum minus dignus digniori præferatur dum agitur de Beneficio, cui annexa est cura animarum, peccatum est gravius, quam si ageretur de Beneficio simplici; sed ex alia causa, quia scilicet gravius infertur damnum Ecclesiæ, & saluti proximi: excepta tamen hac unica ratione, cætera militant etiam in collatione Beneficiorum simplicium; cum incurrat peccatum acceptionis personarum in spiritualibus, ex eo, quod minus dignus digniori præponitur: cum fiat contra rectam rationem, & iustitiam, quæ exigit, ut in dispensatione bonorum communium, utpote Beneficiorum, solum ratio habeatur meriti personarum, injuria etiam sit Ecclesiæ, quæ vult, ut magis idonei minus idoneis præferantur, & bona a fidelibus data, ad majorem Ecclesiæ utilitatem conferantur.

Infideliter etiam agit præferens digniori minus dignum, sicut infideliter ageret, qui debens ex officio eligere procuratorem, aut domesticum pro amico, eligeret scienter minus idoneum eodem pretio. Neque obijci potest leve damnum

num inferri Ecclesiæ, quia Beneficia simplicia sunt, quæ obligant tantum ad divinum officium, & ad celebrationem paucarum Missarum: Nam etsi obtinens tale Beneficium, tantum obligetur in foro externo ad recitationem privatam divini Officii: ratio tamen naturalis dicitur, quod is, qui Ecclesiæ reditus percipit, & de iis vivit bonis, quæ pietate fidelium ejus usibus sunt consecrata, juxta talentum sibi a Deo concessum laborare debet, & Ecclesiæ inservire. Et licet nullum certum munus habeat, justum & æquum est, ut aliquod sibi procuret ab Episcopo, ne sententiam a Domino latam subeat (*Matth. c. 25. v. 39.*): *Inutilem servum eijcite in tenebras exteriores: illic erit fletus, & stridor dentium.* Inutilis autem est ille servus, qui bona domini manducat, eique nullum obsequium præstat.

Præterea cum Beneficia simplicia dignioribus non dantur, Diocesis privatur ministerio magis idonei, qui in illa propter tale Beneficium commoratus fuisset, & utilem operam præstitisset ad Dei gloriam, & animarum salutem; tota etiam fraudatur Ecclesia, quia non habens, unde honeste vivat, librosque & alia necessaria comparet, sæpius negliget talentum sibi a Deo creditum ad conciones habendas, aut aliud ministerium Ecclesiasticum recte implendum, sicque fere inutilis erit Ecclesiæ, cui valde prodesse potuisset cum tali auxilio simplicis Beneficii.

Pauperes etiam privantur elemosynis, quas liberalius ut plurimum recepissent a dignioribus, quam a minus dignis, qui injuste præferuntur. Ecclesiæ quoque reparacionibus, & ornamentis fraudantur, & digniori injuria fit aliquo modo, dum tale Beneficium, quod sua virtute mereri videbatur, minus digno, se spreto, confertur, nulla habita ratione majoris Dei gloriæ.

Nocet etiam hæc injusta Beneficiorum distributio divinæ gloriæ, & Ecclesiæ utilitati, dum removet stimulum & motivum, licet minus perfectum, quo multi Ecclesiastici excitari possunt ad studium sacre Theologiæ & Canonum, & ad pietatem ferventius amplectendam, certa spe ducti nihil ipsis defuturum, si scientia ac virtute insignes essent, seque facile habituros quæcumque Beneficia etiam simplicia ad honestam sustentationem sufficientia. Et ita dici posset, illos qui Beneficia simplicia minus dignis conferunt, non minus Ecclesiæ nocere, quam eos qui quotidianas distributiones Canonicis choro non inservientibus æque darent, ac aliis qui Divinis officiis assidue interessent.

Præterea hæc perversa rerum communium distributio, majus etiam præjudicium assert; dum scilicet plures Clerici videntur, favore, precibus, ambitu, consanguineorum ope, non autem pietate, & doctrina Ecclesiastica, aut merito ullo obtineri Beneficia: iisdem pravis mediis, plerumque simoniacis in praxi, eadem Beneficia confere-
qui

qui nituntur, parumque curant eas sibi comparare dotes, quibus proximo utiles esse possent.

Denique damnum, quod Ecclesiæ infertur præferendo minus dignos dignioribus in distributione Beneficiorum simplicium, eo certe gravius est, quod sæpius per sæcula etiam integra durat; quia hic Ecclesiasticus minus dignus, renuntiando seu resignando Beneficium, imitatur ut plurimum exemplum illius, a quo illud accepit; & ita Beneficium minus digno tradit, & hic alteri, & ita deinceps; ita ut in die iudicii, in quo Deus, testante Psalmista (a) *Iustitias iudicabit*, sæpius constare possit, collationem aut præsentationem factam in favorem minus digni, reiecto illo, quem digniorem esse constabat, multorum malorum originem fuisse, variaque impedisse bona: & ita gravissimum onus collatori, dum de æternitate agitur, impigisse. Eo magis, quod hæc exempla scandalosa sunt, & pestis instar serpere solent, multosque impellunt ad imitandam hanc Beneficiorum iniquam distributionem, quæ cum gravi Ecclesiæ, & collatoris, seu præsentantis damno, sæpius fieri videtur.

Unde non amplius miror, quod S. Antoninus, loquens de collatione Beneficiorum simplicium in favorem minus digni, dixerit, illam esse contrariam juri divino, & iustitiæ distributiæ; „ Ad hoc, *inquit* (3. p. tit. 15. c. 1. §. 3.), ut quis valeat habere Beneficium simplex, vel præbendam, sufficit, quod major sit septennio: tamen quamvis jure humano non irritetur talis collatio, jure tamen divino illicitum est dare talia Beneficia talibus, nisi quando alii non inveniuntur; quia contra iustitiam distributivam est, si detur minus digno. Quamvis autem iste puer non sit indignus positive propter defectum, quia est innocens; respectu tamen illius est indignus, quia alius est dignior. Unde contempto meliore, sanctiore, iustiore, dare alteri est grave peccatum, ut dicit Augustinus super Epistolam Jacobi “.

Hinc etiam est, quod Innocentius III. graviter hac de causa arguit Archiepiscopum Mediolanensem; *Non, inquit* (Cap. *Unic. tit. ut Ecclesiastica Beneficia si diminutione conferantur*), *ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum Officium, & Beneficium in persona magis idonea dispensare.*

Quest. 10. Quo sensu intelligi debet, quod quis semper teneatur eligere digniorem?

Resp. Hoc ita intelligi debet, ut per acceptionem personarum dignus non præferatur digniori, verbi gratia, quia consanguineus est, aut amicus, aut a potentibus, vel amicis commendatus; nam si id fieret bona aliqua ratione, quæ utilitatem Ecclesiæ respiceret, tunc nullum

(a) Pf. 64. v. 2. Cum accepero tempus, ego iustitias dicabo.

lum omnino peccatum involveret. Unde non semper tenetur Episcopus conferre digniori aliquod Beneficium, quod parvam habet administrationem, dum judicat, talem utilius Ecclesie inservitutum in urbe. Ac proinde, dummodo prudenter agatur, & major Dei gloria attendatur, aut utilitas Ecclesie in eligendo, presentando, nominando, aut resignando; vel permutando; tunc proprie dignior eligitur, quia semper ille praefertur, qui attentis omnibus circumstantiis, magis idoneus videtur ad majorem Dei gloriam in tali Beneficio procurandam; ita ut magis expedire videatur, ut talis potius, quam alius eligatur, licet fortasse alius sit magis pius, aut etiam magis doctus.

E contra vero quando quis propriis ducitur commodis, carnis & sanguinis affectu, spe alicujus obsequii, quod vel ab ipso nominato, vel ab ejus parentibus, consanguineis, aut amicis expectat; aut denique timore, seu amicitia male ordinata; in his omnibus casibus vix possibile est, ut dignior ad Beneficium nominetur, aut eligatur: quia illis affectibus obcaecamur, iisque impellimus, ut in re tanti momenti creaturam Creatori praeferamus, & bonum privatum publico bono.

Quaest. 11. Per digniorem, intelligitur-ne semper doctior, aut sanctior?

Resp. Juxta Sanctum Thomam (2. 2. q. 63. art. 2. in corp.): „Dignitas personae potest attendi dupliciter; uno modo simpliciter, & secundum se; & sic majoris dignitatis est ille, qui magis abundat gratiae donis; alio modo per comparisonem ad bonum commune: contingit enim quandoque, quod ille, qui est minus sanctus, & minus sciens, potest magis conferre ad bonum commune propter potentiam, vel industriam saecularem, vel propter aliquod hujusmodi: ideo quandoque, absque acceptione personarum in dispensatione spiritualium, illi qui sunt simpliciter minus boni, melioribus praeferuntur“. Sicut superius dictum est.

Quaest. 12. Potest-ne quis, tuta conscientia, conferre Beneficium consanguineo?

Resp. Potest, modo tamen principalis intentio, ob quam datur Beneficium, seu praecipuum motivum, non sit ipsa consanguinitas; nam, juxta S. Thomam (in 4. dist. 25. q. 3. art. 3. ad 7.): *Ille qui dat ratione consanguinitatis Praebendam alicui principaliter, peccat graviter.* Quod certe multum coram Deo considerari debet, antequam talis fiat electio, aut resignatio in favorem consanguinei.

Quaest. 13. Quomodo dignosci potest, an is, qui dat Beneficium consanguineo suo, det illud principaliter ratione consanguinitatis, aut ratione meritum?

Resp. Id facile cognosci poterit, observando in hac materia id, quod Sanctus Antoninus in materia usurae obser-

observavit: quod scilicet (p. 2. tit. 1. c. 7. p. 1.): *Dicitur intentio principalis, cum aliquis magis moveatur ad mutuandum propter lucrum, quod sperat evenire, quam propter aliud: sed intentio secundaria dicitur, quando etsi sperat aliquid sibi dari ab eo, cui mutuavit, ex sua liberalitate; tamen non illud eum movet, sed magis benevolentia, ita quod etiamsi non crederet sibi aliquid dari ultra sortem, adhuc tamen mutuaret.* Et ita in hac materia dicitur intentio principalis, cum aliquis magis moveatur ad conferendum Beneficium propter consanguinitatem, quam propter dignitatem personæ, aut utilitatem Ecclesiæ. Sed intentio minus principalis, seu secundaria, dicitur, quando etsi confert consanguineo, tamen consanguinitas in se non movet eum, sed magis dignitas personæ; ita quod etiam si non esset consanguineus, adhuc tamen illi conferret propter utilitatem Ecclesiæ.

Quest. 14. Licet-ne Beneficium conferre consanguineo, quando id non fit ratione consanguinitatis?

Resp. Huic quæstioni expresse respondere videtur sanctus Thomas, dum ait (2. 2. q. 63. ar. 3. ad 1.): „*Quandoque consanguinei Prælati Ecclesiastici sunt æque digni, ut alii: & sic licite potest, absque personarum acceptione, consanguineos suos præferre, qui saltem in hoc præminent, quod de ipsis magis confidere potest, ut unanimiter secum negotia Ecclesiæ tractent: est, ut in hoc dimittendum propter scandalum, si ex hoc aliqui exemplum fumerent, etiam præter dignitatem, bona Ecclesiæ consanguineis dandi.*”

Ex his Angelici Doctoris verbis patet, Beneficium non esse conferendum consanguineo, nisi ubi dignior illo non reperitur, & cum creditur magis idoneus, quam alii, ut Ecclesiæ unanimiter cum Prælato inserviat; qua de causa, etiam juxta doctrinam sancti Thomæ, tamquam dignior haberi debet, propter utilitatem Ecclesiæ, quam is facilius, quam alii, procurare posse supponitur.

In his autem casibus magna prudentia, magnaque circumspicione uti necesse est; quia scilicet periculum est, ne quis sibi aduletur in similibus collationibus in favorem consanguineorum, quos nonnulli imaginantur, & fingunt cæteris præferre propter solam majorem Dei gloriam, & Ecclesiæ utilitatem, cum revera caro, & sanguis magis ipsos movet, & impellit, imo quandoque excæcat, ad talem electionem faciendam.

Unde Petrus Cantor, non ignoti nominis author, qui duodecimo floruit sæculo, & ad Episcopatum Tornacensem electus fuit, de consanguineis loquens; „*Sed quid, inquit (c. 43.), si æque honestus est, & dignus, ut extraneus; sed & hoc periculosum est, & nisi probitas ejus exigat, & excludat omnem infamiam, scandalum, & malum exemplum; quod de facili non fit: non enim exemplum a bene gestis nostris sumitur, sed a cortice, specie, & superficie illorum, non a veri-*

tate. Si enim dedi nepoti meo propter gratiam, alii utentur meo exemplo, ut dent suis magis propter naturam, quam propter gratiam.

Fatendum est, raro admodum, ac difficile omnes has conditiones in electione consanguineorum reperiri, ac cavendum ne sanguinis sui amore, secretaque naturæ illusionem, quis decipiatur, neve vituperetur a multis, qui non facile sibi persuadebunt, Prælatum, aut alium puro Dei, & Ecclesiæ amore moveri in tali electione: neve quis præbeat occasionem scandali, & lapsus multis, qui talem affinis, aut consanguinei nominationem, quam vident, imitabuntur, purum autem motivum, quod videre nequeunt, quodque non credunt, facile prætermittent.

Denique attendant collatores, seu præsentantes, & similes, quid hac de re dicat Concilium Colonienſe (ann. 1536. p. 1. cap. 4.): *Nulla itaque consanguinitatis ratio, nulla propinquitatis contemplatio facere debet hoc, ut gubernatio populi alii quam meliori tradatur: cessent omnes affectus humani, qui sua, non que Jesu Christi sunt, querunt.* Id probat sanctus Hieronymus, & confirmat exemplo Moysis, his verbis, relatis in Canone (Can. Moses, 8. quest. 1.): *Moses amicus Dei, cui facie ad faciem locutus est Deus, potuit utique successores Principatus filios suos facere, & posteris propriam relinquere dignitatem: sed extraneus de alia Tribu eligitur Jesus, id est Josue: ut sciremus, Principatum in populis non sanguini deferendum esse, sed vite.*

Quest. 16. In electionibus, seu provisionibus, quæ fieri debent per concursum juxta Concilium Tridentinum, quo pacto debet in praxi fieri examen?

Resp. Postquam ea omnia impleta sunt, quæ ante dictum examen a Concilio pro parochiis præscribuntur, scilicet 24. de reformat. cap. 18. examen utiliter potest fieri eo plane modo, qui indicatur in præclara Synodo Cæſenatenſi, a Casimiro Cardinali Denhoff congregata (lib. 2. c. 8. p. 1. 163.), & in lucem edita, his verbis: *Cum examinatur is, cujus curæ certa Ecclesia Parochialis tradenda est, videant Examinatores, ut ferendo suffragium, juxta Tridentini Concilii præscriptum, æqua lance pendant illius mores, doctrinam, prudentiam, aliasque res ad gubernandam Ecclesiam opportunas; quæ nimirum sit Parochiæ amplitudo, & situs, quæ etiam Candidati corporis habitudo, ac laborum patientia: non enim quicumque generaliter aptus ad animarum curam censetur, is etiam omnibus locis idoneus est.*

Ut vero aliqua ratione consulatur timori Examinatorum, quo subinde correpti, ea ipsa, quæ probe norunt, explicare nequeunt, poterit pro concursu ad beneficia parochialia examen institui in hunc fere modum. Die examinis, hora competenti convenient omnes exa-

31 minandi, quibus ad mensam oblongam consulentibus, &
 32 ad scribendum paratis, dictabit quilibet Examinator tres
 33 ad minus quæstiones, ex eo Tractatu Theologiæ Moralis
 34 depromptas, qui unicuique illa vice obtinget, Episcopo
 35 vel ejus Vicario generali præmonente, ne in eadem ma-
 36 teria plures conveniant. Aderit tunc præsens Vicarius
 37 generalis, & toto tempore, quo examinandi resolutio-
 38 nes scribent, aderunt cum illo tali duo Examinatores.
 39 Assignabitur etiam iisdem Examinandis sententia aliqua
 40 ex Evangelio deprompta, quæ sermonis ad populum sit
 41 thematis instar; propositionemque, quam inde proban-
 42 dam assument, argumentis fluxius explicatis commu-
 43 nient, ut ingenii sui, & eruditionis Ecclesiasticæ experi-
 44 mentum prebeant; nec enim minus istud exercitium
 45 ad instruendum populum necessarium est, quam Theo-
 46 logiæ moralis scientia ad reliqua parochialia munia rite
 47 obeunda. Omnibus his absolutis, scripta arcæ includen-
 48 tur, & vocatis Examinatoribus, qui dubia proposue-
 49 runt, coram Episcopo, vel ejus Vicario generali, leget
 50 ea Cancellarius, præsentibus singulis, qui scripserunt:
 51 hisque postea dimissis, Examinatores suffragia secrete fe-
 52 rent, tum super scientia, & docendi populum peritia,
 53 tum super reliquis, quæ in illo examine ponderanda
 54 sunt ex præscripto Tridentinæ Synodi.

55 Hic modus servari poterit in examine, non modo ad
 56 parochias, sed quandoque etiam ad Confessiones audien-
 57 das. Cum vero examen sit per interrogationes, si is qui
 58 examinatur, adeo se rudem, & ignarum prima fronte
 59 prodat, ut rerum magis obviarum nullam fere scientiam,
 60 usumque habere videatur, Examinatores ultra non pro-
 61 cedant, ne tempus frustra teratur. Rursus cum quem-
 62 piam doctum, & litterarum bene peritum Examinatores
 63 animadvertent, ejusmodi paucis expediant.

Et Concilium Provinciale Avenionense a Francisco Maria
 postea Cardinali Taurusio congregatum (anno 1594. De
 Exam.), statuit, ut, cum quis ad examen venerit, ejus
 vultus, & habitus corporis, vestitus, & incessus, gestus,
 & sermo diligenter inspiciatur: ex his enim animi levi-
 tas, vel gravitas deprehenditur. In examine vero is pos-
 tissimum ordo teneatur, ut primo de toto vitæ statu, ge-
 nere, patria, domicilioque queratur illius, qui examen
 subit. His perquisitis, Examinatores ad explorandam
 scientiam mox descendunt.

C A P U T V.

De Resignatione, seu Renunciatione Beneficiorum.

Quæst. I. Quid est Resignatio, seu renunciatio Be-
 neficii?

Resp. Ex sancto Antonino (p. 2. tit. 1. cap. 5. §. II.);
 Renunciatio est juris proprii spontanea refutatio; quæ fieri
 debet in manibus ejus, a quo habetur institutio, & con-
 firma.

firmatio. Quæ verba diligenter sunt observanda; multi enim Clerici existimant, quod resignare Beneficium nihil aliud sit, quam id alteri remittere, quod tamen contrarium est resignationis naturæ, quia cum Beneficium ad Ecclesiam pertineat, & non ad ejus possessorem, seu Beneficiarium, qui illius est tantum administrator, nullum omnino jus habet illud dandi alteri per resignationem, seu renunciationem: sed illud pure, & simpliciter remittere debet ei, cui Ecclesia curam commisit providendi tali Beneficio.

Quæst. 2. Quotuplex est resignatio, seu renunciatio Beneficii?

Resp. Dividitur primo in tacitam, & expressam: resignatio tacita est ea, quæ a jure procedit, non autem a verborum resignantis expressione: quando scilicet Beneficiarius matrimonium contrahit, aut professionem emittit in aliqua religione, aut possessionem consequitur alterius Beneficii incompatibilis cum priore Beneficio.

Expressa vero resignatio ea est, quæ fit expressa voluntate Beneficiarii, qui vult renunciare, & de facto renunciat juri, quod in Beneficio habet.

Hæc renunciatio expressa subdividitur in puram & simplicem, & conditionalem: per puram & simplicem resignationem Beneficium sine ullo pacto, & conditione expræditur, & remittitur, qui jus habet illud conferendi, ut illud det, cui melius voluerit. Alia vero resignatio est conditionalis, quæ communiter vocari solet *in favorem*, qua Beneficium ea conditione resignatur in manibus collatoris, ut illud conferat ei, in cujus favorem facta est dicti Beneficii dimissio.

Hæc rursus resignatio in favorem subdivi potest in resignationem, quæ fit causa mortis, & eam, quæ nullo mortis metu fit, atque illam, quæ fit causa permutationis.

Quæst. 3. Resignationes in favorem sunt-ne usitæ in Ecclesia jam a longo tempore?

Resp. Tales resignationes numquam in jure antiquo fuerunt permittæ, neque harum aliquid reperiri potest exemplum in Gratiani Decreto, vel in Decretalibus, aut etiam Clementinis: ita ut dici possit, illarum usum sensim sine sensu in Ecclesiam fuisse introductum circa finem decimiquinti sæculi, contra puritatem regularum omnium Sacrorum Canonum, qui nullam umquam facultatem dabant Beneficiario cuicumque, sibi deligendi successorem mediante conditione expressa inserta in procuratione ad resignandum in manibus summi Pontificis; quia, ut dicitur in Epistola Zachariæ summi Pontificis ad Bonifacium Archiepiscopum Moguntinum, relata in Canone (*Can. Petisti*, § 1.): *De eo autem, quod tibi successorem constituere dixisti, ut te vivente, in tuo loco eligatur Episcopus: hoc nulla ratione concedi patimur; quia contra omnem Ecclesiasticam regulam, vel instituta Parrum esse monstratur.*